
 

 
 
 

COMUNE DI BLELLO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Viale Giulio Cesare n. 1  24010 Blello 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: Piano comunale di protezione Civile. Approvazione 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di maggio alle ore 11:00, nella sala delle 
adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunito in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale, del 
quale sono membri i signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Mazzucotelli Luigi Sindaco Presente 
Locatelli Elisa Consigliere Presente 
Zanardi Michela Consigliere Presente 
Locatelli Daniela Consigliere Presente 
Ghisalberti Silvia Consigliere Presente 
Locatelli Manuela Consigliere Assente 
Locatelli Patrick Consigliere Presente 
Crotti Agnese Elena Consigliere Assente 
Rota Annalisa Consigliere Presente 
Todeschini Dante Consigliere Presente 
Parimbelli Gianfranco Consigliere Presente 
 
Totale Presenti    9, Assenti    2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale De Filippis  Vincenzo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Mazzucotelli Luigi, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
  

   COPIA 

Delibera N. 4   del 04-05-2024 
 



Visto, si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 04-05-2024 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Vincenzo De Filippis 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 04-05-2024 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Luigi Mazzucotelli 
 
PREMESSO che la Comunità Montana Valle Brembana gestisce in forma associata il servizio di 
protezione civile per conto dei Comuni dell’ambito territoriale di competenza, mediante convenzione, 
approvata con delibera assembleare n. 29 del 30.11.2021, denominata “Convenzione per la gestione 
associata di funzioni amministrative e servizi in materia di protezione civile tra i comuni aderenti 
mediante delega alla Comunità Montana Valle Brembana; 

 

Richiamate: 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 20.12.2012 con la quale è stato approvato il 
Piano di Protezione Civile Comunale; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 18.12.2021 - Approvazione convenzione 
per la gestione associata di funzioni amministrative e servizi in materia di protezione civile tra 
i comuni aderenti mediante delega alla Comunità Montana Valle Brembana”; 

DATO ATTO che la Regione Lombardia, ai sensi del D.P.C.M. del 30 aprile 2021 e della Legge 
Regionale n. 27/2021, intende incrementare la pianificazione della protezione civile sul proprio 
territorio, anche mediante l’utilizzo del sistema informativo regionale “PPC on line”, messo a 
disposizione agli Enti Locali sul sito web istituzionale regionale; 

VISTA la D.D.S. n. 9862/2022con la quale la Regione Lombardia approva il bando per l’assegnazione 
di contributi, per i Comuni fino a 2.000 abitanti compresi, per l’inserimento dei Piani di protezione 
Civile comunali, aggiornati, mediante il sistema informativo “PPC on line”, al fine di agevolare un 
percorso condiviso e omogeneo di standardizzazione dei contenuti della pianificazione di protezione 
civile e di implementazione del sistema informativo stesso; 

RICHIAMATA la legge regionale sulla Protezione Civile n. 27 del 2021; 

DATO ATTO che la Comunità Montana, in qualità di Ente capofila della convenzione per la gestione 
associata del servizio Protezione civile, con delibera n. 2/30 del 30.08.2023 ha deliberato la 
partecipazione al bando regionale, approvato con la D.D.S. n. 9862/2022, in qualità di Ente capofila 
della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di protezione civile, presentando 
istanza di contributo per conto dei Comuni dell’ambito territoriale di competenza, per l’inserimento 
dei piani di protezione civile comunali aggiornati, mediante il sistema informativo regionale “PPC 
online”; 

RILEVATO che la Comunità Montana è stata ammessa a finanziamento per l’aggiornamento e il 
caricamento sul sistema informativo regionale “PPC on line dei piani di protezione civile comunali 
aggiornati per i comuni aderenti al servizio associato di protezione civile; 

DATO ATTO che la Comunità Montana Valle Brembana ha incaricato la ditta ECOGEO S.R.L. – 
Società Unipersonale Via F.lli Calvi, 2 – 24122 BERGAMO per l’inserimento dei Piani di protezione 



civile comunali aggiornati mediante il sistema informativo regionale “Piani di protezione civile online 
– PPC online”; 

CONSIDERATO che il Comune di Blello ha provveduto a validare il Piano di protezione civile 
aggiornato tramite la piattaforma PPC on line in data 29/09/2023; 

RITENUTO di dover approvare l’aggiornamento del piano di protezione civile del Comune di Blello, 
predisposto dalla società ECOGEO S.R.L. ed allegato alla presente deliberazione; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Acquisito il parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000 ed espresso ai sensi 
dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli n. ,   9      astenuti n.    0       contrari n.0  resi da n   9  Consiglieri presenti e 
votanti 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 

1. Di approvare l’aggiornamento del Piano Comunale di protezione Civile del testo conservato 
agli atti  scaricabile dalla piattaforma “PPC on line” quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso e composto da: 
SCHEDA DI INTRODUZIONE 

 INTRODUZIONE 
 

SCHEDA RISCHIO SISMICO 
 analisi e misure di prevenzione 

- Scheda Rischio Sismico 
- Analisi della pericolosità Valle Brembana 
- Aree Vulnerabili rischio sismico nord 
- Aree Vulnerabili rischio sismico sud 

 scenario rischio sismico 
- Scenario rischio sismico 
- Elenco responsabili aib recapiti telefonici 
- Scenario sismico Blello 
 

SCHEDA RISCHIO IDROGEOLOGICO 
 analisi e misure di prevenzione 

- Scheda rischio idrogeologico 
 scenario rischio idrogeologico 

- Scenario rischio idrogeologico 
- Elenco responsabili aib pc recapiti telefonici 
- Frana in località Case Moia 
- Frana in località Ghisalerio 
 

SCHEDA RISCHIO INCENDI BOSCHIVI 
 analisi e misure di prevenzione 

- Rischio incendi boschivi 
 scenario rischio incendi boschivi 



- Scenario rischio incendi boschivi 
- Elenco responsabili aib recapiti telefonici 
- Scenario 34 
-  

depositato agli atti che qui si richiamano ad ogni effetto come facenti parte sostanziale del 
presente deliberato; 

 

2. Di procedere al caricamento dei dati del Piano aggiornato sul portale regionale PPC ON 
LINE; 

3. Di rendere esecutivo il Piano di Protezione Civile quale strumento di pianificazione delle 
emergenze e degli eventi calamitosi sul territorio del Comune di Blello; 

4. Di disporre la più ampia diffusione del Piano di Protezione Civile approvato, anche mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale; 

5. Di trasmettere alla Comunità Montana Valle Brembana copia della presente deliberazione per 
gli atti di competenza; 

6. Di dare atto che il Piano di Protezione Civile rappresenta uno strumento dinamico, soggetto a 
periodiche revisioni e aggiornamenti e di demandare alla Giunta l’approvazione dei futuri 
aggiornamenti non sostanziali dello stesso e di comunicare tali aggiornamenti al primo 
consiglio utile. 

 
7. Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUel, con la 

seguente votazione: 
- Favorevoli     n.9 
- Astenuti        n. 0 
- Contrari        n. 0 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to  Luigi Mazzucotelli F.to  Vincenzo De Filippis 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la suestesa deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Blello, lì, 24-05-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Vincenzo De Filippis 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 04-05-2024 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Blello, lì 24-05-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Vincenzo De Filippis 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Blello, lì, 24-05-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Vincenzo De Filippis) 
 


